
 
Via Nizza 146, 84124, Salerno 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.ro ........................  del ................................. 

OGGETTO: Programma investimenti ex art. 20 L. n. 67/88 - Lavori di adeguamento alla normativa 
antincendio (D.M. 19 marzo 2015) presso il P.O. “L. Curto” di Polla – Approvazione S.A.L. n. 1. 

 
La presente deliberazione si compone di n. ro ______ pagine, di cui n.ro _____ allegati che 
formano parte integrante e sostanziale della stessa. 

 
 
 
In data _____________ il/i Dirigente/i della Struttura/e __________________  propone la presente 
deliberazione evidenziando se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e 
attestandone, con la seguente sottoscrizione, che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria 
compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare 
e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
            
                 Il DIRIGENTE                                                      FIRMA                            ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 

      Ing. Luigi Miranda                      
                                                   ____________________                ……............................. 
  
PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI   
 
      DATA                                  FUNZIONE CENTRALE                                     FIRMA LEGGIBILE 
 

____________            ______________________________            __________________ 
 
_____________              _________________________________             ____________________ 
 
____________            ______________________________            __________________ 
  

 

 
In data _________________, il  Dirigente  della FC  Economico Finanziaria attesta la 
regolarità contabile  e  

 
SI 

 
NO 

 
attestata la regolarità contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una disponibilità 
di _______________ euro su una previsione a budget di ______________euro come attestato 
dal Dirigente proponente. 
                                                                                                
           

                                                                           FIRMA ______________________                        

  

 
 
 

rf.feoli
Font monospazio
epd 425 del 19.12.2022

rf.feoli
Font monospazio
1457

rf.feoli
Font monospazio
21.12.2022



Il Direttore della U.O.C. Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali 
 
OGGETTO: PROGRAMMA INVESTIMENTI EX ART. 20 L. N. 67/88 - LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 

ANTINCENDIO (D.M. 19 MARZO 2015) PRESSO IL P.O. “L. CURTO” DI POLLA – APPROVAZIONE S.A.L. N. 1. 
 

 
PREMESSO CHE  
con deliberazione n. 1220 del 25 agosto 2021 è stata approvata l'aggiudicazione dell’appalto dei lavori 
adeguamento alla normativa antincendio (D.M. 19 marzo 2015) presso il P.O. “L. Curto” di Polla alla Ditta 
Minichino Massimo con sede legale in Orta di Atella CE alla Via Orazio civ. 6  - C.F. MNCMSM75R20G130L 
-  P.IVA: 02807240615  a conclusione della procedura ad evidenza pubblica di scelta del contraente; 

in applicazione del vincolo di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG relativo all’appalto emesso dall'Autorità di 
Vigilanza è n° 88236989EE ed il CUP è il n° C46G19000240001; 

il 2 novembre 2021è stato sottoscritto con l’apposizione dell’ultima firma il relativo contratto di appalto con il 
Sig. Minichino Massimo, Legale Rappresentante dell’Impresa medesima per l’importo di € 182.177,29  oltre 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 7.029,81  e dunque per l’importo complessivo di € 189.807,01   
oltre iva, risultante dall’applicazione del ribasso d’asta del 35,99% sulla base d’asta di €  284.607,55  oltre 
oneri per la sicurezza di € 7.029,81  non soggetti a ribasso;  
 
l’importo contrattuale ammonta dunque ad € 189.807,01 (centottantanovemilaottocentosette/01) oltre IVA e 
comprensivo degli oneri per la sicurezza; 
 
con Delibera n.139 del 1 febbraio 2022 è stato affidato l’incarico di Direzione Lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Michele Guercio, C.Fisc. GRCMHL61A12L859A, p.iva 02938990658 
iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Salerno al n. 2811; 
 
i lavori sono stati consegnati il giorno 16 maggio 2022 come da Verbale sottoscritto nella medesima data; 
 
con Delibera n.789 del 17/06/2022, ai sensi dell’art. 35 c.18 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., è stata anticipata alla 
ditta aggiudicataria la somma di € 37.841,41 pari al 20% dell’importo contrattuale aggiudicato, soggetto a 
incremento del 1,25% di interesse e dunque € 38.314,42, previa costituzione di adeguata polizza fideiussoria; 
 
PRESO ATTO 
CHE il Direttore dei Lavori, ing. Michele Guercio, ha trasmesso in data 17/11/2022 lo Stato di Avanzamento 
Lavori n.1, al 8/11/2022, al raggiungimento della somma lorda di € 92.512,65 oltre iva, come dedotto dalla 
contabilità e così composto: Libretto delle misure; Registro di contabilità; Sommario del registro di contabilità; 
Stato di avanzamento lavori n.1; 
CHE il R.U.P. ha emesso il Certificato di pagamento n.1, da cui risulta un importo da corrispondere pari ad € 
48.894,38, oltre iva, al netto delle ritenute, del ribasso del 35,99 %, del recupero dell’anticipazione 
sopraindicata, opportunamente recuperata in quota parte; 
 
RITENUTO doversi procedere all’approvazione del S.A.L. n.1 per i lavori eseguiti a tutto il 08/11/2022, dalla 
ditta Minichino Massimo, con sede legale in Orta di Atella, a cui sarà liquidata la fattura corrispondente, previa 
verifica della regolarità contributiva dell’Impresa; 
 
RICHIAMATO:  
-  la normativa vigente in materia ed in particolare il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e D.L. n. 77/2021 
convertito nella Legge n. 108/2021; 
- la nota prot. n. PG/2022/195025 del 26 settembre 2022 del Direttore della UOC Servizio delle Attività 
Tecniche e Patrimoniali, Ing. Luigi Miranda; 
 
RISCONTRATA la regolarità e rispondenza alle leggi e direttive vigenti in materia; 

ATTESTATO: 
- che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma     e 
nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive modifiche; 



- la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs 196/2003 così come integrato 
con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale al Regolamento 
UE 2016/679 (GDPR) e dalle novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e 
prescrizioni per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro “diffusione”, e dichiarato di aver 
valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla diffusione per il mezzo 
dell’Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge; 

DICHIARATO: 

- che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e custodita nella 
U.O.C. proponente; 

- che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni di legge in materia 
ed ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla 
Direzione Generale e le finalità istituzionali dell’Ente; 

Il Responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 in relazione al citato procedimento e l’aderenza del presente atto alle 
misure previste nel vigente piano anticorruzione. 
                                  

PROPONE 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto 

Per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

e richiamato l’art. 6 comma 1 lettera e) della L. n. 241/90 
- di prendere atto e approvare lo Stato d’Avanzamento n.1 dei lavori eseguiti al 8/11/2022, dalla ditta Ditta 
Minichino Massimo con sede legale in Orta di Atella CE alla Via Orazio, 6  C.F. MNCMSM75R20G130L -  
P.IVA: 02807240615, emesso dalla Direzione Lavori, da cui risulta un importo di lavori eseguiti pari ad € 
92.512,65, oneri di sicurezza compresi; 
di prendere atto e approvare il Certificato di pagamento n.1, emesso dal R.U.P., da cui risulta un importo da 
corrispondere pari ad € 48.894,38 oltre iva, al netto delle ritenute, del ribasso del 35,99 %, dell’anticipazione 
sopraindicata, opportunamente recuperata in quota parte; 
di procedere, con successivo provvedimento, nella forma della Determina Dirigenziale, alla liquidazione delle 
competenze spettanti alla ditta esecutrice, entro 30 gg. dall’emissione del Certificato di pagamento;  
Di dare atto che la spesa complessiva di € 53.783,82 oltre iva trova copertura sui fondi di Bilancio aziendale 
che presenta la necessaria disponibilità giusta autorizzazione originaria rilasciata dal SEF anno 2021 n. 1109 
sub 35 da ribaltare al Bilancio corrente; 
di dare atto che è stata predisposta la richiesta, da trasmettere al competente Settore della Regione 
Campania ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, dell’erogazione della somma complessiva di 
€ 53.783,82 iva compresa e al netto delle ritenute di legge, per corrispettivo S.A.L. n° 1, come risulta dal 
relativo Mod. richiesta somministrazione n. 2; 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
di attestare: “l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi”, in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt.6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 
Di inviare la presente deliberazione, alla SC Tecnica, alla Funzione Economico Finanziaria, alla Direzione 
del P.O. interessato;   
Di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente.  
 
 
                    Il RUP        IL DIRIGENTE PROPONENTE 
        Arch. Maurizio Pilerci                                       Ing. Luigi Miranda 
  

 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

 
IN VIRTU’ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21.06.2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del 04.08.2022:  

Vista la proposta formulata dal  Direttore della U.O.C. Tecnica e Patrimonio alla stregua dell’istruttoria 

compiuta dal citato Dirigente  e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria 

a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità e legittimità della stessa, a mezzo 

sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi della vigente normativa  e utilità per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della  L.20/94 e successive modifiche; 

 

D E L I B E R A 

 
per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

e richiamato l’art. 6 comma 1 lettera e) della L. n. 241/90 
- di prendere atto e approvare lo Stato d’Avanzamento n.1 dei lavori eseguiti al 8/11/2022, dalla ditta Ditta 
Minichino Massimo con sede legale in Orta di Atella CE alla Via Orazio, 6  C.F. MNCMSM75R20G130L -  
P.IVA: 02807240615, emesso dalla Direzione Lavori, da cui risulta un importo di lavori eseguiti pari ad € 
92.512,65, oneri di sicurezza compresi; 
di prendere atto e approvare il Certificato di pagamento n.1, emesso dal R.U.P., da cui risulta un importo da 
corrispondere pari ad € 48.894,38 oltre iva, al netto delle ritenute, del ribasso del 35,99 %, dell’anticipazione 
sopraindicata, opportunamente recuperata in quota parte; 
di procedere, con successivo provvedimento, nella forma della Determina Dirigenziale, alla liquidazione delle 
competenze spettanti alla ditta esecutrice, entro 30 gg. dall’emissione del Certificato di pagamento;  
Di dare atto che la spesa complessiva di € 53.783,82 oltre iva trova copertura sui fondi di Bilancio aziendale 
che presenta la necessaria disponibilità giusta autorizzazione originaria rilasciata dal SEF anno 2021 n. 1109 
sub 35 da ribaltare al Bilancio corrente; 
di dare atto che è stata predisposta la richiesta, da trasmettere al competente Settore della Regione 
Campania ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, dell’erogazione della somma complessiva di 
€ 53.783,82 iva compresa e al netto delle ritenute di legge, per corrispettivo S.A.L. n° 1, come risulta dal 
relativo Mod. richiesta somministrazione n. 2; 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
di attestare: “l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi”, in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt.6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 
Di inviare la presente deliberazione, alla SC Tecnica, alla Funzione Economico Finanziaria, alla Direzione 
del P.O. interessato;   
Di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi della normativa vigente.  
 
 

Esprime parere favorevole 
Direttore Amministrativo 

Dott. Germano Perito 

Esprime parere favorevole 
Direttore Sanitario 

Dott. Primo Sergianni 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Gennaro Sosto 

 
  



 
 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 124 comma primo del  D. L.vo 

18.08.2000 n.267, il __________________________ 

 
 

Il Dirigente 
____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 
- ai sensi dell’art.134 -comma 3 / 4 - del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 il _____________ 

- con provvedimento di Giunta Regionale della Campania n.ro ______   del   ________________ 

 
 

Il Dirigente 
____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
Salerno, _____________________ 
 

 
 

Il Dirigente 
____________________ 

 

rf.feoli
Font monospazio
21.12.2022


		2022-12-07T10:38:47+0100
	MAURIZIO PILERCI


		2022-12-16T15:37:35+0100
	LUIGI MIRANDA


		2022-12-16T15:37:35+0100
	LUIGI MIRANDA


		2022-12-20T12:42:01+0100
	MARIA ANNA FIOCCO


		2022-12-20T15:31:14+0100
	GERMANO PERITO


		2022-12-20T18:50:15+0100
	Primo Sergianni


		2022-12-21T10:00:54+0100
	GENNARO SOSTO


		2022-12-21T12:42:49+0100
	ELIANA AMBROSIO




